
OTORHINOLARYNGOLOGY (L 33). Grammar: Conditional 

clauses with KDYBY. 
 

Byla jsem v Rumunsku. 

 

Text: Čtěte a doplňujte.  
Mezi nejčastější onemocnění sluchového ústrojí patří zánět 1) ________________  ucha (otitis media). 

Vyskytuje se nejčastěji u 2) ________________. 

Při akutním zánětu středního ucha dochází vlivem infekce z horních cest dýchacích k 

3) ________________  Eustachovy trubice. Ve vnitřním uchu se vytvoří hnisavý výpotek (exsudát), který 

tlačí na 4) ________________. Pokud lékař nepropíchne bubínek (paracentéza), aby mohl 

5) ________________  vytéci z ucha samovolně, může bubínek prasknout. Kromě toho, že protržení 

bubínku provází silná bolest, může také dojít k poškození 6) ________________. Mezi hlavní příznaky 

zánětu středního ucha patří 7) ________________  bolest v uchu, pocit zalehlého ucha, výtok z ucha a 

zvýšená teplota nebo horečka. Při vyšetření ucha vidí lékař zarudlý a vyklenutý bubínek. 

1. a) vnějšího  b) středního   c) vnitřního 

2. a) chlapců  b) dospělých   c) malých dětí 

3. a) podráždění  b) ucpání   c) zničení 

4. a) kytaru  b) bubínek   c) nosní mandli 

5. a) mozek  b) hnis    c) krev 

6. a) zraku  b) sluchu   c) 

hlavy 

7. a) křečovitá  b) fantomová   c) 

bodavá 

Dokončete otázku/větu 
1. Škrábe vás ___________________? 

2. Jaký hlen ______________________? 

3. Kdy vám trhali ____________________? 

4. Krvácíte často _______________________? 

5. Máte výtok ____________________________? 

6. Nosíte __________________________? 

7. Máte problémy _______________________? 

8. Propíchnu vám __________________. 

  

  

bubínek 

vykašláváte 

z nosu 

v krku 

naslouchátko 

krční mandle 

z ucha 

s hlasivkami 



Zánět středního ucha (Mluvte česky) 
1. Jak dlouho má pacient potíže? – od včera, celou noc, jeden den 

2. Jakou měl horečku? – 39,2° 

3. Jaké ucho ho bolí? – levé 

4. Jaký zákrok doktorka provede? – paracentéza 

5. Jaké následky bude zákrok mít? – bude hůř slyšet nějaký čas 

 

Úleva = relief, to je úlevné 

Čtěte a odpovídejte na otázky 
Pacient: Horák Lukáš 
R.Č: 010913/0384 
Bydliště: 66, 500 34 Výrava 
 
Zdr. zařízeni: MUDr. Jan Slavíček 
Praktický lékař pro děti a dorost, Benešova 646, 500 02 Hradec Králové 
Datum: 11.4.2012 Čas: 10:20 
Dg.: J050 Ak.obstr.zánět hrtanu (croup) 
NO: kašel – sípavý, nemocen asi 4 dny - rýma 
Subj: afebrilní, ucpaný nos 
Obj: dech volný, kroup při kašli, hlas jasný 
Závěr: Laryngitis subglotica stenosans/pseudocroup t.č. bez dušnosti 
 
Terapie: priesnitz,větrat, Claritin 2x 2,5 ml, Sterimar, Rectodelt 50 mg při dušnosti 
Kontr: dle stavu ev prosim o kontrolu na ORL klinice. 
 

1. Pacient je v důchodu.       ANO × NE 
2. Pacient má horečku.       ANO × NE 
3. Pacient je dušný.       ANO × NE 
4. Pacient dýchá pouze nosem.      ANO × NE 
5. Pacient má chrapot.       ANO × NE 
6. Pacient nesmí přijít do kontaktu se čerstvým vzduchem.  ANO × NE 

 

  



Zánět dutin (Mluvte česky). Doplňujte 
— Lékař: Co vás trápí?  

— Pacientka: Už asi týden mám silné bolesti hlavy. Posílá mě k vám doktorka Kmoníčková, moje 

praktická lékařka.  

— Lékař: Kde přesně vás ta hlava bolí?  

— Pacientka: Tady vpředu.  Vzadu, vpravo, vlevo, nahoře, dole  

— Lékař: Jaká je ta bolest?  

— Pacientka: Taková tupá, ale cítím stále větší tlak.  

— Lékař: Máte rýmu?  

— Pacientka: Ano, už asi měsíc.  

— Lékař: Jakou máte rýmu? Hustou, vodnatelnou nebo hnisavou?  

— Pacientka: Je taková hustá, žlutá. A vůbec se jí nemůžu zbavit.  

— Lékař: Vyšetřím vás. Nejdřív se podívám do krku. Vyplázněte jazyk a řekněte AAA.  

— Pacientka: AAA.  

— Lékař: Sliznice jsou prosáklé. Ještě vám udělám vyšetření nosu. Otočte se čelem ke mně, zakloňte 

mírně hlavu a nehýbejte se... Sliznice jsou zduřelé. Ještě vás pošlu na rentgen a uvidíme, jestli 

nemáte zánět dutin... Je to tak. Máte zánět dutin. Předepíšu vám antibiotika. Potřebujete 

neschopenku?  

— Pacientka: Ano. Kolik dní budu doma?  

— Lékař: Minimálně týden.  

 

  



Conditional revision 
[past tense form of a verb]  

+ bych (I would) 

+ bys (you would) 

+ by (s/he would) 

+ bychom (we would): Šli byste (you would go), šel byste (you, man, would go), šla byste (you, woman, 

would go) 

+ byste (you would) 

+ by (they would) 

 

Dělejte kondicionál 
1. (ty-přečíst si) tu knihu 

2. (vy - napsat) ten dopis 

3. (on - přeložit) ten email 

4. (ona - říct) mi to 

5. (vy - zaplatit) ten účet  

6. (my - zavolat) jim večer  

7. (oni - zůstat) tady  

8. (my - pozvat) je na party 

9. (ty - ukázat) mi ty fotky  

 

Řekněte v kondicionálu a dokončete s ALE 
Jdu do kina. > Šel bych do kina, ale nemám peníze. 

1. Můžeme jít do divadla.  

2. Chce se učit česky.  

3. Udělám to rád.  

4. Díváš se na ten film?  

5. Jede na výlet.  

6. Proč na ni nečekáš?  

7. Nedáš si knedlíky?  

8. Nemám o to zájem.  

9. Zítra nemají čas.  

10. Rozumíte tomu?  



Dokončete s kondicionálem 

1. Kdybych měl/a čas, 

2. Kdybys byl hluchý, 

3. Kdyby Petr nekouřil, 

4. Kdyby Lenka nechodila pozdě, 

5. Kdybychom o víkendu nešli na pivo, 

6. Kdybyste necvičila unavená, 

7. Kdyby neleželi v posteli, 

 

 

Začněte větu s KDYBY 
1. ___________________________, šel bych na rentgen. 

2. ___________________________, tak bys musel jít na vyšetření na ORL. 

3. ___________________________, ležel by v posteli a pil by čaj. 

4. ___________________________, nemohla by polykat. 

5. ___________________________, mohli bychom jít domů. 

6. ___________________________, museli byste ten test opakovat. 

7. ___________________________, potřebovali by zhubnout. 

 

Dělejte věty podle modelu 
Model: Petr nesportuje, a proto je tlustý. > Kdyby Petr sportoval, nebyl by tlustý. 

1. Pacient celý život jí nezdravě, a proto má teď problémy se srdcem. 

________________________________________________________Lidé 

2. Mám průjem, protože jsem pil Starobrno. 

________________________________________________________ 

3. V práci špatně funguješ, protože málo spíš. 

________________________________________________________ 

4. Pacientka nemůže usnout, protože má v práci těžký stres. 

________________________________________________________ 

5. Upadl jsem při basketbalu, a proto mám zlomenou nohu. 

________________________________________________________ 

6. Lékařka mi propíchla bubínek, a proto bolest přešla. 

________________________________________________________ 

7. Beru nitrožilně drogy, a proto jsem dostal žloutenku. 



________________________________________________________ 

8. Nestudujete pravidelně, a tak musíte dělat testy dvakrát nebo třikrát. 

________________________________________________________ 

9. Lidé často ignorují stres, a proto ve stáří trpí různými chorobami. 

________________________________________________________ 

10. Přišel jste včas, a tak budete žít. 

________________________________________________________ 


